⁴³) »Nempe ipsa antiqua et iam emerita Roma illum primum nobilissimum et religiosissimum Constantinum, cuius genealogia gloriaris et potentia magnificaris, cuiusque de nomine dictam urbem famosam regis temporaliter edidit, nutrit, provexit et super omnes mortales constituit, nec a beneficiis cessavit, donec eumdem aeterni regni gloria cumulavit« (Will, *Acta* 86).

⁴⁴) »Quapropter, devotissime fili et serenissime imperator, collaborare nobis dignare ad revelationem tuae matris sanctae ecclesiae, et privilegia dignitatis atque reverentiae eius nec non patrimonialia recuperanda in tuae ditionis partibus . . . Tu ergo magnus successor magni Constantini, sanguine, nomine et imperio factus, ut fias etiam imitator devotionis eius erga apostolicam sedem, exhortamur« (Will, *Acta* 88).

⁴⁵) »Praeterea confrater noster archiepiscopus Michael exhortatorias ad concordiam et unitatem direxit nobis litteras . . . Sed noverit tua claritas super praesumptionibus eius multa et intolerabilia iam dudum pervenisse ad aures nostras, qualiter etiam aperta persecutione in Latinam ecclesiam exardescens, anathematizare non timuit omnes, qui sacramenta attrahant ex azymis« (Will, *Acta* 88).

⁴⁶) »In quibus si, quod absit, pertinax fuerit, pacem nostram nullatenus retinere poterit« (Will, *Acta* 88).

⁴⁷) » . . . ut hinc inde vobis duobus, velut totidem brachiis, inimicam gentem ab ecclesiae Christi propellentibus et procul effugantibus, afflictae nunc Christianitatis relevetur decus et reipublicae reformetur status« (Will, *Acta* 87).

⁴⁸) » . . . sanctaeque Romanae et apostolicae sedis nuntios per omnia commendamus, quatenus, ut decet, liberaliter suscipiantur, reverenter habeantur, benigne et honeste tractentur, rationabiliter patienterque audiantur, atque quantocius nobis laudabiliter remittantur, ne tantum laborem illos frustra arripuisse pigeat, nos mandasse pudeat« (Will, *Acta* 89).

⁴⁹) Will, *Acta* 89–92.

raueren und aggressiveren Tonart im wesentlichen den gleichen Inhalt wie die Antwort an den Kaiser. Beleidigend mußte auf den Empfänger schon die Adresse »Erzbischof von Konstantinopel« wirken. Zu den bereits bekannten Vorwürfen gegen Kerullarios kommt hinzu, daß er als Neophyt unerlaubterweise zum Bischofsamt aufgestiegen sei. Seine sakrilegischen Primatsansprüche gegenüber den Amtskollegen werden mit »universaler Patriarch« umschrieben⁵⁰). Zu der Streitfrage über die Azymen⁵¹) verweist der Papst ihn auf eine größere Abhandlung, die ihm die Legaten selbst überreichen würden⁵²). Das Schreiben schließt mit der nachdrücklichen Betonung des römischen Primates. Ein Volk, das mit der Kirche Roms aus Stolz im Widerspruch stehe, sei überhaupt keine Kirche, »sondern vielmehr ein Klübchen von Häretikern oder ein Konventikel von Schismatikern und eine Synagoge Satans«⁵³). Im letzten Satz scheint sich der Verfasser des Erfolgs seiner Sache sicher zu sein: »Doch wir vertrauen auf die Güte Gottes, daß du in all dem als unschuldig oder gebessert erfunden wirst oder zumindest auf unsere Mahnung hin dich schnell bessern wirst«⁵⁴).

Ende 1053 berief der Papst drei Legaten für die vereinbarten Verhandlungen in die Kaiserstadt am Bosphorus. An der Spitze der Legaten stand Humbert, den wir als Verfasser der wichtigsten Schreiben kennengelernt haben, ihm zur Seite der nicht minder unnachgiebige Friedrich, der das Kanzleramt der römischen Kirche verwaltete, und der gelehrte Erzbischof Peter von Amalfi. Nach einer Schiffsreise von ungefähr drei Monaten dürften sie Ende April oder spätestens Anfang Mai in Konstantinopel angekommen sein. Zu ihrem Reisegepäck gehörten das Legatenschreiben, theologische Literatur für die bevorstehenden Auseinandersetzungen und, falls sie in Byzanz kein Gehör finden würden, die päpstliche Ermächtigung zur Exkommunikation der Widerspenstigen.

Der Prolog war gesprochen, der erste Akt des Dramas konnte beginnen.

Die Juni-Juli-Ereignisse des Jahres 1054 in Byzanz

Eine Rekonstruktion der Vorgänge in der Kaiserstadt am Bosphorus im Jahre 1054 kann sich streng genommen nur auf zwei Hauptquellen stützen, die noch dazu manche Widersprüchlichkeiten in sich bergen. Wir halten uns bei der Nachzeichnung des Geschehens eng an den Text dieser Dokumente.

⁵⁰) »Qualis vero, et quam detestabilis atque lamentabilis est illa sacrilega usurpatio, qua te universalem partriarcham iactas ubique et scripto et verbo« (Will, *Acta* 90).

⁵¹) »Illud autem quis non stupeat, quod post tot sanctos et orthodoxos patres per mille et viginti a passione Salvatoris annos novus calumniator ecclesiae Latinorum emeristi anathematizans omnes et publicam persecutionem excitans, quicumque participantur sacramentorum ex azymis?« (Will, *Acta* 91).

⁵²) »Sed quia tam de his quam de aliis, quibus nos calumniaris, latius a nostris nuntiis per alia scripta nostra, quae deferunt, instrueris: hic breviter attigisse sit satis« (Will, *Acta* 91). Mit den »alia scripta« ist sicher Humberts Dialog gemeint (vgl. Anm. 36).

⁵³) »Romana ecclesia adeo non est sola, vel sicut tu putas, una, ut in toto orbe terrarum quaecunque natio dissentit superbe ab ea, non sit iam dicenda vel habenda ecclesia aliqua, sed omnino nulla; quin potius conciliabulum haeticorum aut conventiculum schismaticorum et synagoga Satanae« (Will, *Acta* 92).

⁵⁴) »Confidimus tamen ex divina pietate, quod ab his innoxius aut correctus invenieris, aut certe admonitus cito corrigeris« (Will, *Acta* 92). Für den Fall, daß Kerullarios sich nicht zurechtweisen lassen werde, hatte er ihm kurz vorher schon den Frieden aufgekündigt: »Nam nos cum pertinacibus et in errore suo permanentibus pacem aliquam habere non possumus« (Will, *Acta* 92).